Behlülbey mahallesinden Süleymanağa oğullarından
Emine’den olma Hasan oğlu Bekir Anafartalar’da şehadet mertebe-
sine ulaştığında henüz 18 yaşında idi. Yine aynı şekilde, Bulcuk’tan
Keziban ve Hasan’ın oğlu Halil ile Osmaniye’den Rukiye ve Se-
lim’in oğlu Osman Çanakkale’de şehit olduklarında 18 yaşında idiler.
18 yaşında bu örnekler görülürken, Bulcuk’tan 1266 (1850) doğum-
lu Mustafa ve Emine’nin oğlu Halil İbrahim’in 66 yaşında şehadet
mertebesine ulaştığı tespit edilmiştir. 40’lı yaşlarda ve diğer yaşlarda
da şehadetler vardır (Bkz., GRAFİK: 5)6. Askerlik çağının altında ve
çok üstünde görülen bu şehadetler, ancak gönüllü olmak ve vatan
sevgisiyle izah edilebilir.

Osmanlı Devleti savaşın başında tarafsızlığını ilan etmekle birlik-
te, 2 Ağustos 1914 tarihinde ülkede seferberlik ilan etmişti. Bu es-
nada silah altında 1891, 1892, 1893, doğumlular vardı. Bu askerlerin
toplamı 200.000 civarında idi. Seferberlikle birlikte 1875-1890
(1291-1306) doğumlu olan 16 sınıf ihtiyat er, silah altına davet edil-
miş, bunları 1868-1874 (1284-1290) yıllarını kapsayan yedi doğum
erler izlemiş, bu suretle 45 yaşına kadar olan erkekler silah altına
çağrılmıştı1. 3 Ağustos 1914 tarihinde uygulanmaya başlanan sefer-
berlik 25 Eylül 1914 tarihinde tamamlanmış kabul edilmişti.

lu (1301) Mehmet Seddülbahir’de, diğer oğlu 1886 (1302) doğumlu
Molla Mehmet ise Kerevizdere muharebesinde şehit düşmüşlerdir.

Çanakkale’de şehit olan Hendeklilerin yaşlarına bakıldığında 21
yaşından 42 yaşına kadar olan şehitler görülmektedir. Bu durum an-
cak ulaşabildiğimiz yazılı kaynakların verileridir. Bunun ötesinde,
söz konusu yaşların altında ve belki de üstünde şehitlerin olması
kuvvetle muhtemeldir29. Çünkü, Çanakkale Savaşı’na katılan ve ka-
yıtlara girmeyen çok sayıda gönüllüler de vardır. Hendek şehitleri
içinde en fazla 1888 doğumlu olan şehitler bulunmaktadır. 27 yaşın-
da olan bu 11 şehidi 1886, 1893 ve 1885 doğumlu şehitler izlemek-
tedir. Hendek şehitlerinin bilinmeyen bir kişi hariç olmak üzere do-
ğum tarihleri, yaşları ve şehit sayılarına göre listesi şöyledir30:

YILLAR Rumi-Miladi YAŞ ŞEHİT SAYISI
1289 (1873) 42 2
1290 (1874) 41 2
1293 (1877) 38 1
1297 (1881) 34 1
1298 (1882) 33 3
1300 (1884) 31 1
1301 (1885) 30 5
1302 (1886) 29 9
1303 (1887) 28 3
1304 (1888) 27 11
1305 (1889) 26 4
1306 (1890) 25 4
1307 (1891) 24 1
1308 (1892) 23 3
1309 (1893) 22 6
1310 (1894) 21 4.

Bu vergi, üretildiği yerden altmış kilometre
öteye taşınan aşara tabi mahsullerden, un, bulgur gibi gıda maddele-
rinden ve yaş meyve ve sebzelerden mahallindeki fiyatının yüzde onu
nisbetinde alınacaktı (Resmi Gazete, 23 Şubat 1341 (1925) Sayı: 84).
Âşar vergisinin kaldırılması köylüde büyük bir memnuniyet yaratmış-
tır. Bu yüzden o tarihlerde yurdu gezen Atatürk’e çiftçiler büyük se-
vinç gösterilerinde bulunmuşlardır. Âşarın kaldırılması ile birlikte ta-
rımsal gelişmenin önündeki engellerden biri kaldırılmış oldu.

Hükümet, köylülerin zincirleme kefalet yoluyla
banka kredisi alabilmelerine imkan sağlamak için, 1924 yılında, ta-
rım kredi kooperatiflerinin kuruluşunu teşvik edici hükümler getiren
bir kanunu Meclis’ten geçirdi. 21 Nisan 1924 tarih ve 498 sayılı, 13
maddelik İtibar-ı Zirai Birliği Kanunu, tarım kooperatiflerine ilişkin
ilk yasal düzenlemedir (Düstur, 3.Tertip, C.5, 1924 (1340): 1090. Kı-
sa vadeli küçük tarım kredisinin, Ziraat Bankasından ayrı olarak
çiftçilere dağıtılması amaçlanmıştır. Ne var ki, 1929 yılına kadar ku-
rulan kredi kooperatiflerinin sayısı çok sınırlı kalmıştır (Cevdet Na-
suhi, 1931: 1934) .

1929’da 1470 sayılı “Zirai Kredi Kooperatifleri Kanunu”
TBMM’in gündemine geldi.